
P00131.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 23/05/2007        N.     131 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO GESTIONE STRALCIO DELLA LIQUIDAZIONE 
DEL DISSESTO DEL COMUNE DI ISCHIA. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì ventitre, del  mese di maggio,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che: 

- in data 16.11.06, con decreto del Ministero dell’Interno n. 4185, il Comune di 
Ischia è subentrato in tutte le attività della cessata Commissione per la 
prosecuzione della gestione del dissesto, ivi comprese le controversie per 
le quali vi è giudizio in corso, nonché per tutte le ulteriori attività istruttorie 
conseguenti alle determinazioni della Commissione per la Finanza e gli 
Organici degli Enti Locali; 

- l’Ente, quale soggetto incaricato alla prosecuzione della gestione del dissesto, ai 
sensi del nota del Ministero degli interni n. 410 del 31.01.07, integrata con 
nota n. 2649 del 19.04.07, ha interesse alla costituzione dell’Ufficio 
Gestione Stralcio Dissesto al fine di procedere alle residue operazioni 
inerenti alla gestione della procedura del dissesto; 

- il Comune di Ischia, con nota prot. n. 27626 del 20.03.07, chiedeva apposito 
parere al Ministero dell’Interno sulla possibilità di formulare proposte 
transattive nella percentuale dell’80% della sorte capitale; 

- con nota prot.n. 2649 del 19.04.07, il Ministero esprimeva parere favorevole 
circa la  possibilità di proporre ai creditori offerte transattive con 
percentuale di pagamento pari all’80% dell’importo ammesso; 

- che la suddetta nota tra l’altro indica: “riuscire a transigere con detti creditori non 
può che portare ad una utilità ed arricchimento per l’Ente, corrispondente 
alla percentuale risparmiata e alla rinunzia degli stessi agli interessi ed 
oneri accessori che con il ritorno in bonis dell’Ente tornerebbero esigibili; 

- l’Ufficio Gestione Stralcio Dissesto dovrà, tra l’altro, esperire ulteriori proposte 
transattive con la possibilità di una percentuale di pagamento pari all’80% 
dell’importo ammesso così come indicato nella nota del Ministero 
dell’Interno avente prot. n. 2649 del 19.04.07; 



P00131.DLB 

- che la citata Commissione per la prosecuzione della gestione del dissesto ha 
provveduto ad effettuare le consegne al Comune di Ischia relative alla 
procedura di liquidazione e al saldo di cassa; 

RITENUTO:  
- che appare opportuno dare mandato al Direttore Generale di esperire tutti gli atti 

volti all’individuazione del personale componente l’Ufficio Gestione 
Stralcio, per porre in essere ogni e necessaria attività  inerente alle 
pratiche del dissesto; 

- opportuno e necessario, nel primario interesse del Comune di Ischia aderire agli 
inviti rivolti dalla Commissione per la Finanza e gli Organici degli Enti 
Locali, che nella seduta del 24 gennaio 2007 ha sottolineato: che atteso il 
notevole lasso di tempo trascorso l’Ente è invitato ad esperire ulteriori 
proposte transattive. 

VISTO:  
- il Decreto del Ministero dell’Interno, n. 4186 del 16.11.2006; 
- il Tuel e in particolar modo l’articolo 253; 
- il d.l. n. 516 del 27 agosto 1994, convertito con legge n. 596/1994; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Ciò premesso si propone di 

deliberare 
1. di procedere alla costituzione dell’Ufficio Gestione Stralcio Dissesto affinché il 

Comune di Ischia provveda a porre in essere ogni attività per l’espletamento 
delle funzioni necessarie alla definizione della procedura di dissesto; 

2. di incaricare l’avv. Raffaele Montuori, quale responsabile dell’Ufficio Gestione 
Stralcio Dissesto autorizzandolo a sottoscrivere in nome e per conto dell’Ente gli 
atti transattivi; 

3. incaricare altresì il Dirigente del Settore Economico Finanziario dell’assunzione 
degli impegni di spesa per ciascuno degli atti transattivi, della relativa 
imputazione su conto separato, dei rapporti con il Tesoriere e della 
sottoscrizione dei mandati di pagamento; 

4. dare mandato al Direttore Generale di esperire tutti gli atti volti all’individuazione 
del personale componente l’Ufficio Gestione Stralcio Dissesto, per lo 
svolgimento delle funzioni contabili ed amministrative a supporto di detto Ufficio, 
le cui funzioni specifiche, orario lavorativo e pagamento ore lavorative saranno 
determinati con apposito Ordine di Servizio del Responsabile dell’Ufficio 
Gestione Stralcio Dissesto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per 
l’Ente in quanto gli oneri per il funzionamento dell’Ufficio ai sensi  del comma 15 
del D:L. 27 agosto 1994, n.516 convertito con legge n.596/1994 sono a carico 
della procedura del dissesto, imputati su apposito conto di gestione, separato da 
quello ordinario del Comune di Ischia, (come da nota n.1587/07 del 13.03.2007); 

6. di dare atto che dovrà essere fornita apposita attestazione, da parte del 
responsabile dell’Ufficio, dalla quale risulti che l’importo relativo ai compensi al 
personale per lavoro straordinario non superi le 30 ore mensili per ogni 
soggetto, come previsto dall’art. 2, comma 15 del D.L. 27 agosto 1994, n. 516, 
convertito con legge n. 596/1994; 

7. di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
del Tuel, al fine di permetterne il completamento dell’iter procedurale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dr. Giovanni AMODIO) 

 



P00131.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
                 Dott. Giovanni Amodio 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                         IL DIRIGENTE 
 
                   Dott. Eugenio Piscino 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Costituzione Ufficio 
Gestione Stralcio della liquidazione del dissesto del Comune di Ischia”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 



P00131.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00131.DLB 

 
 


